1

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU

Số: 151/LĐLĐ

V/v Hướng dẫn Công đoàn khởi kiện và tham gia

tố tụng dân sự giải quyết các vụ án lao động,

việc lao động tại Toà án

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập –Tự do- Hạnh phúc

Huyện  DMC, ngày       tháng 3  năm 2024

Kính gửi:   - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Thực hiện Công văn số 380/LĐLĐ ngày 25/3/2024, của Ban thường vụ Liên

đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về Hướng dẫn Công đoàn khởi kiện và tham gia tố

tụng dân sự giải quyết các vụ án lao động, việc lao động tại Toà án. Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ sở tổ chức triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Triển khai tuyên truyền nội dung Hướng dẫn số: 92/HD-TLĐ ngày

31/8/2023, của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về Hướng dẫn

Công đoàn khởi kiện và tham gia tố tụng dân sự giải quyết các vụ án lao động, việc

lao động tại Toà án đến đoàn viên, người lao động.

2. Tham gia tập huấn về khởi kiện và tham gia tố tụng dân sự giải quyết vụ án

lao động, việc lao động tại Tòa án.

3. Thực hiện khởi kiện, yêu cầu giải quyết vụ án lao động, việc lao động tại

Tòa án theo Hướng dẫn số: 92/HD-TLĐ ngày 31/8/2023 của Đoàn Chủ tịch Tổng

Liên đoàn Lao động Việt Nam. Trường hợp CĐCS không đủ điều kiện, khả năng

hoặc trong các trường hợp khó, phức tạp thì ủy quyền cho Văn phòng Tư vấn pháp

luật Liên đoàn Lao động tỉnh (hoặc Trung tâm Tư vấn và hỗ trợ NLĐ khi được

thành lập theo quy định) và Liên đoàn Lao động huyện đại diện thực hiện.

4. Phối hợp chặt chẽ và kịp thời báo cáo với Liên đoàn Lao động huyện tình

hình giải quyết tranh chấp lao động (TCLĐ) cá nhân và TCLĐ tập thể; cung cấp các

thông tin, tài liệu, chứng cứ liên quan đến vụ án lao động, việc lao động cho Liên

đoàn Lao động huyện.

5. Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quyền, nghĩa vụ tham gia khởi kiện, yêu

cầu giải quyết vụ án lao động, việc lao động khi được Tòa án triệu tập.

(LĐLĐ huyện sao gửi Hướng dẫn 92/HD-TLĐ ngày 31/8/2023 đính kèm)

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị

thông tin kịp thời và báo cáo kết quả thực hiện khởi kiện và tham gia tố tụng dân sự

giải quyết vụ án lao động, việc lao động tại Tòa án về Liên đoàn Lao động huyện

2

theo định kỳ 6 tháng/lần và báo cáo đột xuất để được hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT LĐLĐ tỉnh;

- Thường trực Huyện uỷ;

- UBND huyện;

- Ban Dân vận Huyện uỷ;

- Phòng LĐTB & XH huyện;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

		2024-03-26T07:26:59+0000
	Not specified

		2024-03-26T07:53:07+0000
	Not specified

		2024-03-26T07:53:08+0000
	Not specified